ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

Ata da 45ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da Décima

Oitava Legislatura, realizada a 01 de setembro de 2020.

Presidente: Excelentíssimo Senhor Vereador Ney Lopes Júnior.

Secretários: Excelentíssimos Senhores Vereadores  Carvalho.

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano dois mil e vinte, na

Sala das Sessões do Palácio Padre Miguelinho, situado na Rua

Jundiaí número quinhentos e quarenta e seis, nesta Capital,

precisamente às quatorze horas e trinta minutos, sob a Presidência

do Excelentíssimo Senhor Vereador Ney Lopes Júnior e

Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores Robson

Carvalho. Reúne-se a Câmara Municipal de Natal. Comparecem à

sessão e assinam o livro de presença os Senhores Vereadores: Ary

Gomes, César de Adão Eridan, Cicero Martins, Dagô do Forró, Divaneide

Basílio, Eleika Bezerra, Eriko Jacome, Felipe Alves, Fernando Lucena, Fúlvio

Saulo, Julia Arruda,  Mauricio Gurgel, Ney Lopes Júnior, Nina Souza, Preto

Aquino, Raniere Barbosa e Robson Carvalho. Havendo quórum

regimental e invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente

declara aberta a presente sessão.  EXPEDIENTE LIDO :  Processo n.º

48/20; Processo n.º 47/20; Projeto de Lei n.º 247/20; Projeto de Lei n.º

275/20; Projeto de Lei n.º 276/20; Projeto de Lei n.º 277/20; Projeto de Lei n.º

278/20; Projeto de Lei n.º 279/20; Projeto de Lei n.º 280/20; Projeto de Lei n.º

281/20; Projeto de Lei n.º 282/20; Projeto de Lei n.º 283/20; Projeto de Lei n.º

284/20 e Projeto de Lei n.º 285/20. Proposições apresentadas em plenário

para ciência de acordo com o art. 166 do RI: Projeto de Lei nº 191/20;

Projeto de Lei nº 174/20; Projeto de Lei nº 130/18 e Projeto de Lei nº

115/20.  Requerimentos n.ºs 1190, 1191, 1208 e 1189/20, de autoria da

Vereadora Ana Paula. Requerimentos n.ºs 1385 e 1337/20, de autoria do

Vereador Ary Gomes. Requerimentos n.º 1306/1305/20, de autoria do

Vereador Bispo Francisco de Assis. Requerimentos n.ºs. 1333 e 1331/20, de

autoria do Vereador Chagas Catarino. Requerimento n.º 1313/20, de autoria

do Vereador César de Adão. Requerimentos n.ºs 1311, 1324. 1371 e1308/20,

de autoria do Vereador Cícero Martins. Requerimentos n.ºs 1330, 1389, 1390

e1286/20, de autoria do Vereador Dagô do Forró. Requerimento nº 948, 1054,

1055 e 1010/20, de autoria do Vereador Dinarte Torres. Requerimento

n.º1341/20, de autoria do Vereador Dickson Nasser Júnior. Requerimentos

n.ºs  1299,1309,1352 e1353/20, de autoria da Vereadora Divaneide Basílio.

Requerimentos n.ºs 11083, 084, 1085 e 1086/20, de autoria da Vereadora

Eleika Bezerra. Requerimentos n.ºs 1147, 1148,1149 e 1146/20, de autoria do

Vereador Ériko Jácome. Requerimento n.ºs 1346 e 1340/20, de autoria do

Vereador Fernando Lucena. Requerimentos n.ºs 414, 415, 1339 e 1338/20, de

autoria do Vereador Fúlvio Saulo. Requerimento n.ºs 727, 728, 729 e1248/20,

de autoria da Vereadora Júlia Arruda. Requerimentos n.ºs 693, 694,695 e

696/20, de autoria do Vereador Klaus Araújo.  Requerimentos n.ºs 1342,

1343, 1344 e 1345/20, de autoria do Vereador Kleber Fernandes.

Requerimentos n.ºs 902, 903, 932 e 972/20, de autoria do Vereador Luiz

Almir.  Requerimento n.ºs 480, 481, 1387 e 1334/20, de autoria do Vereador

Maurício Gurgel.  Requerimento n.º 987, 988,1022 e 1023/20, de autoria da

Vereadora Nina Souza.  Requerimentos n.ºs 897, 909, 921 e 926/20, de

autoria do Vereador Paulinho Freire. Requerimentos n.ºs 606, 700,701 e

924/20, de autoria do Vereador Preto Aquino.  Requerimentos n.ºs 1094,

1095, 1228 e 1347/20, de autoria do Vereador Raniere Barbosa.

Requerimentos n.ºs  996, 997,1016 e 1018/20, de autoria do Vereador Robson

Carvalho. Requerimento de n.º  1370/20, de autoria do Vereador Sueldo

Medeiros. ORDEM DO DIA:   Projeto de Lei nº 179 de 2019, de autoria

da Vereadora Divaneide Basílio. Reconhece de  Utilidade Pública Municipal

A Associação Gira Dança Resultado: Retirado de pauta.  Projeto de Lei nº

232 de 2017, de autoria da Vereadora Nina Souza. Dispõe sobre a criação do

Espaço Cultural da Cidade do Natal Oldeman Miranda de Araújo, e dá outras

providências. Aprovada por unanimidade em primeira discussão. Projeto de

Lei nº 41 de 2019, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo. “Dispõe sobre a

obrigação da realização da SESSÃO AZUL nos cinemas do município de

Natal e dá outras providências” Aprovada por unanimidade em primeira

discussão. Projeto de Lei nº 267 de 2019, de autoria do Vereador Raniere

Barbosa. Reconhece de utilidade pública o Instituto Cultural Centro Espírita

de Umbanda Pomba-Gira Rainha, e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade em primeira discussão. DECLARAÇÃO DE VOTOS: A

Vereadora DIVANEIDE BASÍLIO votou favorável ao projeto

parabenizando à casa, pelo respeito ao espaço Inter religioso, respeitando as

diversas religiões, e nesse projeto o reconhecimento pelas pessoas que

lutaram e tem em sua história elementos culturais importantes.O Vereador

FERNANDO LUCENA votou favorável disse que o reconhecimento de

utilidade pública dessa instituição é importante para todos que fazem parte,

disse ainda que as pessoas que fazem o bem sempre fará e assim também são

as que fazem o mal. Não há limites quando isso está em cada um. O Vereador

MAURÍCIO GURGEL Votou favorável e não crítica nem uma religião, até

porque não cabe a nem um de nós. Considera da máxima importância o

reconhecimento de utilidade pública da instituição. O Vereador NEY LOPES

votou favorável e por se tratar de reconhecimento de utilidade pública aquela

instituição. Disse também que todos merecem respeito à sua opinião e fé. O

Vereador ARY GOMES votou favorável e sendo muito religioso, católico

como todos sabem, tem respeito à todas as religiões. A Vereadora NINA

SOUZA votou favorável, disse que não se trata de cunho religioso, mas as

pessoas devem entender que nem sempre a verdade de cada um é absoluta e

isso fará a diferença para trazer o respeito à todos e em tudo. O Vereador

PRETO AQUINO votou favorável entende que há legalidade no projeto para

reconhecimento de utilidade pública da instituição. E isso é importante para

cada voto a favor dos projetos votados. O Vereador ROBSON CARVALHO

votou favorável, Citou que o mal e o bem existem. O projeto trata de

reconhecimento de utilidade pública. E todos devem respeitar às diversas

religiões. Porque assim o faz. O Vereador FRANCISCO DE ASSIS absteve

o voto. Dizendo que não discuti religiões por entender que o amor ao

próximo, conforme o livro da bíblia registra, passa pelo respeito ao outro,

suas escolhas e opiniões. Escolheu há quarenta anos ser evangélico e sente-se

feliz. Absteve seu voto por entender que trata de uma entidade cultuada e não

há uma instituição pública. O Vereador CÌCERO MARTINS votou contra

por entender que segundo o que leu e entendeu no livro da bíblia, Levítico-

capítulo dezenove,   compreendendo o que acha correto, e tomou a decisão se

a Bíblia estiver errada, estará também. Pois segue o que ali está escrito. Disse

ainda que não se vai discutir religiões, pois todas devem ser respeitadas. Mas

não há reconhecimento de utilidade pública para entidades. Por isso expõe sua

opinião. Deixando claro que não é contra o amigo e Vereador Raniere

Barbosa. Projeto de Lei nº 271 de 2019, de autoria do Vereador Preto

Aquino. “Institui o Hino Oficial do Bairro das Quintas e dá outras

providências”. Aprovada por unanimidade em segunda discussão.  Projeto de

Lei nº 192 de 2020, de autoria do Vereador Paulinho Freire. Autoriza o Poder

Executivo Municipal a remanejar até 10% (dez por cento) dos valores

previstos na dotação orçamentária “Apoio as Festas Tradicionais e os Festejos

Populares do Município de Natal” para o desenvolvimento de Ações e

Políticas públicas voltadas para o fortalecimento da Cultura e apoio aos

Artistas Locais. Aprovada por unanimidade  em primeira discussão.  Projeto

de Lei nº 156 de 2019, de autoria do Vereador Chagas Catarino. Dispõe sobre

a colocação de monitores nos veículos que fazem o transporte escolar dos

alunos da rede pública de ensino no município de Natal, e dá outras

providências Resultado: Adiada a votação. Projeto de Decreto Legislativo nº

02 de 2020, de autoria do Vereador Ney Lopes Júnior. Concede Título de

Cidadão Natalense ao Senhor Antônio Nunes de Araújo, e dá outras

Providências. Adiada a votação. Requerimento n.º 1189/2020, de autoria da

Vereadora Ana Paula. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando

a colocação de bancos na Praça Tarcísio Maia, situada no Conjunto Pirangi –

I Etapa, pois os que foram retirados não recolocaram, bem como a

manutenção dos demais. Requerimento n.º 01337/2020, de autoria do

Vereador Ary Gomes. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando

a varrição, capinação, limpeza, pintura de meio-fio, poda e reforço da

iluminação ´pública de toda a extensão da Avenida Coronel Norton Chaves –

Nova Descoberta. Requerimento n.º 01305/2020, de autoria do Vereador

Bispo Francisco de Assis. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando Operação Tapa Buraco na Rua Epitácio Andrade, no Bairro Barro

Vermelho, obra que ora solicitamos é de grande importância devemos

destacar que referida rua se encontra com muito buracos, causando acidentes

e pondo em risco a vida dos pedestres. Requerimento nº. 01313/2020, de

autoria da Vereador César de Adão. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando a execução das obras de drenagem e pavimentação das

Travessas: Indomar, Travessa Mirim, Travessa Queluz, Travessa Francisca

Campos e a Travessa Borael, no Bairro Felipe Camarão. Requerimento nº.

01331/2020, de autoria do Vereador Chagas Catarino. Requer que seja

enviado ofício à SEMOV, solicitando a limpeza de uma boca de lobo, na Rua

santa Maria com a Avenida do Sol, Candelária. Requerimento nº.

01308/2020, de autoria do Vereador Cícero Martins. Requer que seja enviado

ofício à SEMSUR, solicitando a troca de lâmpadas amarelas por lâmpadas

brancas do poste N F-5 766, localizados na Rua Osvaldo Garcia, Ponto de

referência Restaurante Santa Maria no Bairro Candelária. Requerimento nº.

01286/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando que seja feita a Pavimentação da Rua Artesão

Dary Miranda, Loteamento Jardim Progresso, Nossa Senhora da

Apresentação. Requerimento nº. 1341/2020, de autoria do Vereador Dickson

Nasser Júnior. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando a

continuação do calçamento e drenagem da Rua Remador Clodoaldo Bakker,

Bairro Pajuçara. Requerimento n.º 1110/2020, de autoria do Vereador

Dinarte Torres. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a

implantação da Academia da Terceira Idade – ATI, localizado na Praça da

Bíblia, na Rua Baía de São José, Potengi  Natal/RN. Requerimento n.º

1299/2020, de autoria da Vereadora Divaneide Basílio. Requer que seja

enviado ofício à STTU, solicitando instalação de lombadas na Rua das

Petúnias, trecho entre as Ruas José Luís da Silva e a Rosimar Correia dos

Santos, Loteamento Aliança, Bairro Nossa Senhora da Apresentação.

Requerimento n.º 1083/2020, de autoria da Vereadora Eleika Bezerra.

Requer seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa buraco na

Rua Joaquim Alves, rua lateral aos Shopping Via Direta que dá acesso á BR

101, no Bairro de Lagoa Nova.  Requerimento n.º 1146/2020, de autoria do

Vereador Ériko Jácome. Requer que seja enviado ofício à URBANA,

solicitando a retirada de lixo e entulho, no trecho da Rua Manoel de Pininha,

esquina com a Rua Manoel Alves, na comunidade da Vila de Ponta Negra.

Requerimento n.º 1338/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo. Requer

seja enviado ofício à SEMOV, solicitando o  serviço de drenagem e

pavimentação na Rua Poços de Caldas, Bairro Neópolis, Natal/RN.

Requerimento n.º 1248/2020, de autoria da Vereadora Júlia Arruda. Requer

que seja consignado Voto de Congratulações a ADIC-RN Associação para o

Desenvolvimento de Iniciativas de Cidadania do RN, pela comemoração dos

seus quinze anos de fundação. Requerimento n.º 0693/2020, de autoria do

Vereador Klaus Araújo. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando a limpeza e manutenção da boca de lobo, entre as Ruas Ulisses

Guimarães e Rua José Acácio de Macedo (Ao lado de Acácio Bebidas),

Bairro Redinha CEP 59.122-145. Requerimento n.º 01342/2020, de autoria

do Vereador Kleber Fernandes. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando o serviço de drenagem na Rua Manoel Miranda com a Rua

Presidente Leão Veloso. Requerimento n.º 0902/2020, de autoria do

Vereador Luiz Almir. Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando a

implantação de lombada na Rua Joaquim Caldas Moreira, localizada no

Conjunto Cidade Praia, Bairro Lagoa Azul. Requerimento n.º 1334/2020, de

autoria do Vereador Maurício Gurgel. Requer que seja enviado ofício à

Prefeitura do Natal, solicitando elaboração e implantação da placa de

identificação da Academia Popular Intitulada “Academia Francisco Félix de

Lima”. A ser inaugurada na Rua Teatrólogo Jesiel Figueiredo, Bairro

Planalto. Requerimento n.º 0987/2020, de  autoria da Vereadora Nina Souza.

Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa buraco

na Avenida Senhor do Bonfim, esquina com a Rua Bom Retro, Bairro

Potengi. Requerimento n.º 0926/2020, de autoria do Vereador Paulinho

Freire. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando que seja feito o

serviço de terraplanagem para nivelamento do solo das Ruas: Caldas Novas,

Abdon Trigueiro e Campo das Palmeiras, Loteamento Parque odos

Coqueiros, Bairro Nossa Senhora da Apresentação. Requerimento n.º

0606/2020, de autoria do Vereador Preto Aquino. Requer que seja enviado

oficio à SEMAD, solicitando que interceda junto às instituições financeiras

conveniadas com a municipalidade a suspensão dos descontos de

empréstimos consignados dos vencimentos dos servidores, pelo prazo de

quatro meses. Requerimento n.º 1094/2020, de autoria do Vereador Raniere

Barbosa. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa

buraco na Rua Luís Gomes, Bairro Cidade da Esperança. Requerimento n.º

0996/2020, de autoria do Vereador Robson Carvalho. Requer que seja

enviado ofício à SEMSUR, solicitando a limpeza da Praça Marcílio Dias,

localizada na Rua Alverca, Bairro Nordeste. Requerimento n.º 1370/2020,

de autoria do Vereador Sueldo Medeiros. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando a recuperação do calçamento em paralelepípedos

asfáltica da Avenida Brasil, Conjunto Jardim América, Bairro Felipe

Camarão. Submetido a votos são aprovado todos os Requerimentos constantes

na pauta. Nada mais havendo a ser debatido, o Senhor Presidente

agradece a presença de todos e declara encerrada a presente

Sessão. Eu, Segundo Secretário, fiz lavrar a presente Ata que,

depois de lida se aprovada, vai por mim assinada e pelos demais

membros que formam a Mesa Diretora deste Poder Legislativo.

PRIMEIRO SECRETÁRIO      PRESIDENTE    SEGUNDO SECRETÁRIO